Notandum primo q̄ reliquē caliditas siue calor derelictus a materia putrēte est causa reditus paroxysmi attrahēdo materiam ad locum vbi putruit prima: et etiā aliquādo corumpendo nutrimentum adueniens membro illi in humorē similem illi qui primo putruit: sicut corumpendo sanguinem aduenientem pro nutrimento illius membri dum aduc in venis illius membri in colerā vel melancoliā sc̄m exigentiā illius humoris qui ante putruit. difficile tamē esset q̄ illud quēteret in flegma. hec tamē caliditas verisimilius p̄curreret ad generatiōē humoris similis illi qui putruit si reperiret nō solū in loco vbi putruit materia: sed etiam in epate et venis ita q̄ in hec mēbra esset impressa similis caliditas illi que erat i bno re putrente: sicut est possibile. ¶ Notandū secūdo q̄ quia hec caliditas habet determinatā proprietatem proportionatā humoris qui putruit et nō agit solū vt caliditas: ideo sc̄m plurimū reaggregat humorē similem illi qui putruit et nō humorē diuersum a primo: et proprie stante simili regimine: ad qd etiā concurrēt q̄ sc̄m plurimū notabilis quantitas reperit in venis de illo humore qui prius putruit: et quia cōtingit humorē butusmodi aliquāvariat: hinc est q̄ aliquādo variatur paroxysmi multum a precedentibus diuersificatur tam sc̄m naturam q̄ sc̄m accidētia. et multoties ex vna febre fit transitus in altā specie differentē. ¶ Notandū tertio q̄ vntas febris interpolate habētis plures paroxysmos saluatur in materia antecedēte remanente sc̄m aliquā eius partē a principio vsq; ad finē si habeat illam. si vero nō habeat hōi materiam: et fiat reagentio nouarū materiarū p̄ nouis paroxysmis propter malā cōplexionē epatis et venarū saluatur vntas in illa mala cōplexione que est causa horū paroxysmorū. Si nō nulla talis sit mala complexio et redeant paroxysmi ppter caliditatem in loco derelictā vbi putruit materia saluatur vntas in caliditate illa. paroxysmi enim illi sunt magis similes q̄ duarum febrū: quarum vna esset flegmatica alia colerica aut duarū tertiarum: quarū vna esset tēpore estatis altera tempore hiemis. Tempora autem in his febribus nō habentibus materiam sub forma cause antecedentis

distinguuntur penes accidentia hoc modo: quia primo per illam caliditatem aggregabitur aliquid ter de materia: postea plus: et deinde iterum plus: postea minus sc̄m hōi aggregatiōes distinguuntur principū augmentū status et declinatio quo ad accidentia. S; qualiter distinguantur penes materie alterationē est difficile cognoscere: precipue si sit salubris: quia parū nocente hac mala qualitate in primo paroxysmo debent magis apparere signa digestiōis. in sc̄o min⁹. in tertio ad huc minus. in declinatiōe vero magis. et sic in primo paroxysmo esset status quo ad digestiōē. in sc̄o augmentū. in tertio principia. in quarto rediret augmentum. Si vero esset mortalis in primo paroxysmo appareret cruditas aut vestigiū occultum putredinis. in secūdo signū manifeste putredinis. in tertio signa complete putredinis. cum qua sequeretur mors. ¶ Notandū quarto q̄ rarissime accidit q̄ inter vnum paroxysmū et aliū febris interpolate homo redeat ad dispositionē sibi sanam: quia secundū plurimū aut ppter materiaz que stat sub forma cause antecedētis: aut ppter malam qualitatem existentē in mēbris: aut propter aliqd cineritium derelictū ex materia prius putrente non redit ad dispositionē sibi sanā: immo sc̄m plurimū est eger aut neuter. tamē aliquando potest accidere q̄ redeat ad dispositionē stantem in latitudine sue sanitatis inter paroxysmū et paroxysmū. Si em̄ homo quotidie euomeret colerā propter latitudinem porū fellei ventris ad stomachū est sibi sanus secūdo cōplexionū. et tertio regni. Cum tamen stet semper latitudo porū fellei nō naturalis qd p̄bit: si etiā intervnuz paroxysmū et aliter remaneat dispositio aliqua nō naturalis leuis hominē posse redire ad intra latitudinē sue sanitatis inter paroxysmū et paroxysmū. dicitur hoc esse possibile longinquū. sicut si imaginaretur q̄ colera illa q̄ euomitur ab habente porū felleum latū tendentem ad stomachū expellatur ad aliquē locum determinatum. et ibi putres faceret vnam interpolatā. Aut si imaginaremur q̄ habēs caliditatem superfluā epatis et venarū multiplicaret colerā que de tertio in tertium paroxysmaret. posset enim in tempore intermedio redire ad dispositionē stantē in latitudine sue sanitatis. ¶ Notandū etiā q̄ sicut materia putrente extra venas reliquē caliditatis possunt esse: causa reditus paroxysmorū: ita materia putrēte ad intra in loco determinato possunt reliquē caliditatis derelictē siue cum cinericio siue sine cinericio esse causa reditus paroxysmi et multo magis tum quia plus remanet de cinericio materia putrēte ad intra venas. tum quia calor materie putrētis ad intra venas est magis aptus inficere epatē et venas q̄ calor materie putrētis extravenas. ¶ Notandū sexto q̄ vtracq; causa reditus paroxysmi sc̄m expositionē Gentilis et Abarfilij concurrat ad faciendū redire paroxysmū tripliciter. primo disponēdo materiaz que stat sub forma cause antecedētis si que sit talis. et sc̄m hoc vna pars materie prius mouetur q̄ alia sc̄m q̄ est magis disposita. et quantū ad hoc directe cadit exemplū de cumulo stercoreū secūdo generando materiam de nouo: et proprie quando similis dispositio est in epate et venis. et nō solum vbi extravenas putruit materia: que generatio materie potest esse dupliciter. Vno modo q̄ in epate ex chilo generatur materia disposita ad putredinē propter malam epatis cōplexionem sibi impressam a causis iam dictis. Secundo modo q̄ generet in epate aut venis per corruptionē

Gentilis.
Abarfilius.

Notatu dicitur

Galenus.

Gentilis et
Abarfilij opinio.

ruptionem sanguinis aut alterius humoris in humorum simile illi, qui putruerit. Tertio utraque concurrat attrahendo materiam ad locum minere putredinis: et non in frum quia ambe cause sunt vna caliditas differens secundum magis et minus. Notandum septimo quod dicitur secundum semitam putrefactionis: id est secundum dispositionem ad putredinem: eo quod tam prima causa quam secunda non actu putrefacit materiam debentem facere sequentem paroxysmum: sed disponit spatium que dispositio non est nisi remissa putredo que non est sufficiens facere febrem: aut forte est alia dispositio a putredine: sicut superflua caliditas et similes que etiam non dicunt aliquem gradum putredinis. Si enim materia sequentis paroxysmi actu putrefieret dum materia prima putret tunc febris esset continua et non paroxysmalis. illud autem quod intendit putredinem in materia sequentis paroxysmi est caliditas continentis: licet non sit impossibile aliquam qualitatem intendere seipsam cum est directa ab aliquo agente intendente ipsius intensionem sicut frigiditas aque calide intendit seipsam directa a forma aque. Notandum octavo quod omnes cause reditus paroxysmi hic ab Aulsc. tace secundum omnem expositionem sunt solum tres: scilicet dispositio in materia que est sub forma cause antecedentis. Secunda caliditas materie actu putredinis. Tertia caliditas remanens in membris post paroxysmum: et propter has est dispositio epatis et venarum generans materiam aptam facere paroxysmum: quam omisit solum loquens de causis reditus paroxysmi propter febrem aut causam febris propinquam.

Dubitatur quod ex secunda causa penes expositionem Gentilis et Marsilij sequitur quod paroxysmus colere citius redit quam paroxysmus flegmatis. consequens falsum. probatur consequentia: quia colera pro sequenti paroxysmo citius disponitur ad putredinem sufficientem facere paroxysmum quam flegma: igitur et per consequentiam. assumptum declaratur: quia putredo colere actu putredinis est intensior et fortior quam flegmatis actu putredinis: et propter hoc colera pro sequenti paroxysmo est magis apta caleferi et putrefieri quam flegma: cum sit calidior et subtilior et quantitas sit equalis et cetera paria ut pono: ergo citius disponetur colera pro sequenti paroxysmo quam flegma. tenet consequentiam: quia actio caliditatis insequitur proportionem potentie ad suam resistantiam. Et confirmatur quia qualis est putredo ad putredinem comparata talis est dispositio ad dispositionem comparata. Videtur enim quod iste dispositiones sint debiles putredines sed putredo colere citius procedit in materia colerica sicut ignis in lignis siccis. putredo autem flegmatis tarde sicut ignis in lignis viridibus: et in fine quod Rasis. xvij. continentis in cap. de quartana credit augmentum paroxysmi flegmatice esse longius quam melancolice. ergo dispositio sufficiens ad putredinem citius acquiritur in colera quam in flegmate.

Ad hoc dubium respondet Gentilis quod materia prima vel secunda vel sunt in vno cumulo: vel de secunda materia nihil est actu: sed debet actuari: vel de nouo generari. Si quidem materia prima et secunda sunt in vno cumulo a quo propter causam superius dictam separaretur primo vna pars alia remanente. Dico quod quantum est ex substantia et qualitate cum habeat ut presuppono quantitatem parem est magis parata putredini colera quam flegma. Et subdit quod si in corpore fortis. verbi gratia sunt. 3. ij. colere et in corpore platonis due. 3. flegmatis quod quantum est ex parte dispositionum ma-

nifestarum citius reuertetur paroxysmus colere quam paroxysmus flegmatis: cum colera sit longe abiliores ut inflametur. Nec valet quod quidam dicunt quod durat plus calor paroxysmi flegmatis quam colere. nam durat quinque horis plus: sed intensio caloris colere videtur plus facere ad actionem quam duratio obtusi caloris flegmatis. Si ergo reseruat motus colere ad tertium diem et motus flegmatis ad secundum non erit nisi a proprietate insequente naturam humorum. Et credo quod Gentilis bene dicat si loquatur de proprietate ut resistitua et non actiua sicut declarabit in questione de periodicatione. Verumtamen non valet hoc argumentum. a. est inflammabilis et subtilioris substantie quam sit. b. ergo citius putrescibile: sicut patet de vitello oui extra corticem comparato ad vinum maluatium. Secundo dicit Gentilis quod si secunda materia debeat generari aut actuari quod tunc paroxysmat tardius colera quam flegma: quia de proprietate colere est secundum tertium diem habere complementum generationis vel actualitatis ut putrefiat sed de proprietate flegmatis ut citius putrefiat.

Sed istud dictum Gentilis videtur satis absurdum: quia si colera de proprietate sua habet complementum sue generationis solum in tertio die quero an proprietate sua fuerit ante tertium diem aut non. si sic ergo colera fuit et habet complementum etiam ante tertium diem aliter non fuisset proprietate sua quam ipse appellat formam specificam. si non fuit. quomodo ergo illa proprietate habuit complementum generationis complete in tempore in quo non fuit. Ad hoc dicitur quod intellectus Gentilis fuit bonus. licet verba sint extranea: tunc ad formam argumenti dicitur quod ante tertium diem proprietate colere non fuit. Et prosequenter dicitur quod non prohibuit complementum generationis sufficientis ad paroxysmum nisi in tertio die. et hoc dicitur est commune apud nos. Dicimus enim quod de proprietate masculi est ut animetur in quadragesimo die et non ante. de proprietate autem femine solum in. 5. id est quod cause facientes ad animandum masculum non possunt hoc facere ante. 40. diem. Similiter cause de nouo producetes coleram sufficientem ad paroxysmum non possunt hanc producere nisi in tertio die sed flegma produceret in secundo.

Sed ad rationes in contrarium. Ad primam negatur quod colera sit magis apta putrefieri quam flegma. Et licet sit magis apta inflamari quam flegma non sequitur quod sit aptior. Sicut vino et pisce positis ad solem vinum est magis aptum inflamari quam piscis: non tamen magis aptum putrefieri. resistit enim putrefacienti magis quam piscis suo modo substantie et sua proprietate. Similiter est de colera ad flegma comparata. Et ad confirmationem negatur similitudo. Nam quantumcumque putredo accensa in colera citius intendatur et sintat colera quam putredo accensa in flegmate propter tenuitatem substantie colere et paucitatem viscositatis et caliditatem eius. non tamen sequitur quod ipsa non existens putrida citius disponatur ad putredinem quam flegma sicut est in exemplo supra scripto pro. piscis citius disponitur ad putredinem quam vinum. tamen cum utrumque incipit putrefieri et caleferi a calore proprio putredinali: et a calore continentis citius finietur vinum quam piscis. Et consequenter dicitur quod non est necessarium quod dispositio ad putrefactionem sit diminuta putrefactio.

Res ergo putredinis habet reuolutiones secundum inuentionem caliditatis non deficientis putrefacientis et resoluentis et fa-

due sequatur
epone gentilis
et marsilij.

Tractatus

cientis cinerem et pertranseuntis ad vicinum donec abscondat terminum et finiat materiam et non inueniat vicinum aliud: et remaneat febris expectans materiam aliam et attrahat ad locum suum.

¶ Dico epilogat quod dixit de causa interpolatiōis cum putredo est extra venas dicens quod ergo. i. ex dictis apparet quod res putredinis. i. febris que est effectus putredinis habet reuolutiōes vel circūsus: et non debet dicere resolutiōem: sicut quidam dicunt: id est per intensiōem caliditatis non deficientis in putrefaciendo resoluedo et faciēdo cinerem de materia vniuersi paroxismi et pertranseuntis in resoluedo de vna parte ad aliam sibi vicinā preparatā putredini donec abscondat terminum: id est finiat materiam. quia resoluitur in eā et non inuenit aliud vicinum preparatum putredini: et pro tunc remanet: id est cessat febris expectans aliam materiam ut attrahat ad locum suum: id est cessat febris. quousque noua materia mouetur ad locum ubi primo putruit. siue illa materia de nouo adueniens ad locum illū pellatur: siue in membro ubi fuit putrefactio prima remaneret aliquid per quod fieret attractio: aut siue de nouo illa materia generetur: et genita ad locum trabatur vel pellatur: licet hinc plurimum vtriusque concurrat quod trahitur et pellitur.

¶ Cum autem putredo est intra venas tunc accidit ut sit resolutio completa difficilis et non resoluitur putredo per continuitatem que est in quibusdam venis cum alijs et putrefit omnis res que vicina est ei: deinde reuoluitur ad vicinum aliud. **¶** Et iterum illud quod comprehensus est in venis est vehementioris continuitatis ad cor.

¶ In hac parte ostendit quare materia putrens ad intra venas facit continuā adducens tres rationes. **¶** Prima quia materia putredinis ad intra venas difficilis sit resolutio integra taliter ut non remaneat aliquid sufficiens facere febrē: propterea ante completionem resolutionem materie precedentis exacerbationis incipit putrere materia sequētis exacerbationis ubi contra materie putredinis extra venas sit resolutio completa facilis: ita ut ex toto resoluetur materia sufficiens facere febrē. ante aduentum sequētis paroxismi. **¶** Secunda causa: quia putredo ad intra venas non resoluitur cum paroxismissis et quietibus intermedijs: sicut resoluitur putredo ad extra venas. aliter non resoluitur putredo ad intra venas et textus est clarus. cuius causa est continuitas in quibusdam venis cum alijs. id est continuitas materierum quarundam in venis continuis propter quā continuitatem putrefit omnis res: id est omnis materia que est vicina ei que primo incipit putrere et transit ad vicinum aliud: scilicet pro sequenti exacerbatione non dum integre resoluta materia precedentis exacerbationis. **¶** Tertia causa. quia materia que est comprehensa in venis est vehementioris continuitatis ad cor: per vacuitates amplas venarum ita ut paucum de materia putrente remanens propter magnam continuitatem ad cor sufficiat continuare putredinem fuliginem ad cor: quā continuitatem non sufficit facere equalis materia putrens extra venas: quia non est in loco habente tantam continuitatem cum corde etc. **¶** Primo notandum quod superius fuerunt posite tres cause quare materia putrens ad intra venas difficulter et tarde resoluitur. materia autem

Cause mltre putrefactionis.

De febribus.

putrens ad extra venas facilliter et cito resoluitur prima quia materia ad intravenas est circumdata vena fortis texture per quam tardatur resolutio. Secunda quia tota materia est in vno loco collecta. Tertia quia permixta cum alijs humoribus prohibentibus ipsius resolutionem. Tres cause contrarie accidunt materia putrente ad extra venas. **¶** Nota dum scio circa partem presentem quod quattuor sunt modi februm continuarum quibus potest presens textus adaptari. Primus modus quod vna materia. tota ad intra venas incipiat putrere cui nulla fiat additio immo cum hec materia erit integre resoluta erit tota febris terminata recte sicut in tertiana vniuersi paroxismi tota materia mouetur ad putredinem in principio paroxismi et continuatur calor: sicut continuatur resolutio. sicut enim aqua feruente non omnes partes simul resoluitur: sic nec illa materia que tota simul incipit putrescere. Si enim omnes partes simul resolverentur subito deueniret ad non quantum **¶** Variatur autem tempora in hac febre penes accidentia et morbi essentia secundum variam intensiōem caloris in tota materia: in principio calor sit remissus: in augmento sit intensior: in statu ultimate intensus. in declinatione remittat. **¶** Variantur secundo tempora huius febris secundum diuersitatem partium materialium in quibus de nouo calor accendit. Nam licet omnes partes formales huius materie a principio incipiant putrescere: non tamen omnes partes materiales: ergo pauciores efficiunt in principio in augmento plures in statu ad hoc plures in declinatione pauciores: et in statu non resoluitur putredo resolutione integra usque ad totale consumptionem ipsius materie que febris diutius durat quam duraret a simili et tanta materia putrente extra venas propter causas dictas in primo notato.

¶ Et secundo nunquam cessat febris nec putredo usque ad totale consumptionem materie propter continuitatem materie in quibusdam venis et putrefit omnis res que vicina est ei et transit ad aliud vicinum loquendo de partibus materialibus. **¶** Et tertio illa materia que est comprehensa in venis continuatur febrē usque ad ultimum eius et diutius continuatur quam similis et tanta materia putrens ad extra venas: quia propter magnam continuitatem ad cor pauca materia remanens in fine sufficit facere febrē. que putrens extra venas non faceret febrē. **¶** Scio modus continue febris est quod a principio mouet certa quantitas materie cuius aliquid actu putrens daret a principio usque ad finem: sed tamen sibi associantur alie materie sibi vicine que putrentes adiuvant ad febrē. Et si bene consideres hunc scio modum continuarum textus potest adaptari. **¶** Tertius modus est: quia aliqua materia a principio incipit putrescere cui fiet additio materierum sibi vicinarum. que tamen materia hinc se totam resoluetur ante finem hore. Et sicut de illa materia aliquid resolutum sit additio. Et hinc hunc modum distinguit Galenus tres species sinobarum. scilicet bomotenā: in qua tamen additur quantum est quod resoluitur. augmasticam: in qua plus additur quam sit illud quod resoluitur. et per augmasticam in qua minus additur quam sit illud quod resoluitur. Et licet his tribus modis possit textus huius adaptari. congruentius tamen adaptat 4. modum statim dicendo. Nam de istis tribus modis erat clarum quod sunt continue: sed de quarto erat magis dubium: ideo de hoc quarto principaliter huius locutus est: et de hoc modo textus exposuit. De autem febres continue quatuor modi sunt continue proportionales. Vult ergo dicere quod quando putredo humorum aliorum a sanguine est

Quattuor modi februm continuarum.

Tres species sinobarum hinc.

gine est intra venas precipue que sunt longe a corde sit feb. continua. que tamen habet excrecētas scdm naturā humoris. quia ante resolutionē bñōris moti ad putredinē supuenit alius humor misfus: a venis magnis ad paruas: et cōtinuat febres faciendo nouā excrecētā: ita ante finem noue excrecētie mouebit tertius humor pro tertia excrecētā: et sic deinceps.

Dubitatur circa partē presentē: qz si humores sunt vicini et ratiōe bus strāseat humor vicinus in putredinē: sicut dixit tertius: tunc febris colerica vel melācolica deberet facile verti in sanguineā vel flegmaticam: cum illi duo humores maxie in venis dominētur etc. Ad qd dicitur qz cum incipit aliqua febris scdm plurimū tota massa humoralis est alterata versus naturam illius humoris a quo pēdet febris. Et ppter ea exacerbatiōes vel paroxisimi sequētes pendent ab eodē humore a quo incipit febris. Preterea putredo humoris precedētis est magis apta insiscere humorē sibi homogeneū q̄ dissimilē cum calor: ille putredinalis agat nō solum vt calor: sed vt calor determinate ppter actus infectiuus humoris sibi similis in specie. Verū tamen multe aliquid accidūt varietates in febribus que multū molestāt mentes medicorū: vt qz primo incipit aliqua febris que per signa bene a medico pōderata visa fuit. Exempli gratia. colerica et salubris: vnde medicus cōfidens signis digestiōis et signis creticis laudabilibus forte promittit salutē: que deinde ppter materierū vicinitatē intēditur vel cum altera cōplicat: et forte perduntur signa digestiōis cum debilitate virtutis et cogitur medicus mutare sententiam tam circa curā q̄ circa pnocticū. Hoc aut vt dicit Gentilis magis accidit tēporibus modernis q̄ superioribus tēporibus cum nunc homines magis gule indulgētes sint magis repleti q̄ tempore superiorū. Item quia medici tempore moderno nimis grosse dietant vel cōcedunt nō concedenda ducti lasciuia egorū et sua et incitamento mulierum sicut mibi sepe accidit: et possem iurare me paucos dietasse egros sicut est expediens scōz rigores medicine. Nota tamē qz raro contingūt febres continue que euntes ad salutem continuēt signa digestiōis omni die in qualibet hora diet. Et si que tales reperit tur sunt de materia vna satis vni formi: immo hec diuersitas digestiōis fin diuersas horas frequēter contingit in continuis in interpolatis nō totiens. Ultimo notandū qd sicut materie putrentes extra venas aliquādo possunt facere continuam propter grossitatem viscositatem aut multitudinē. ita materie putrētes intra venas possunt aliquādo facere interpolatas propter sui paucitatem et subtilitatem: ita vt maxima primo putrēs resoluatur ante q̄ secunda succedat. propterea dixit qz resolutio cōpleta est difficilis non impossibilis.

Et iste quidem febres quibus sunt paroxisimi eradicationis: et temporis quādoqz dimittunt ordinem suum propter diuersitatem materierum in multitudine et paucitate et grossitie et tenuitate. Et propter diuersitatem in eis in genere ita vt permutentur quedam materie et fiant de genere materiei alterius que diuersificatur in eis in specie non in multitudine et paucitate et tenuitate et grossitie tñ. Et qñqz sit ex malitia

regiminis egri: aut propter debilitates eius. Aut ppter multitudinem sensus eius. Cum superius posuerit diuersitates feb. ex parte humorū: et secundo ex parte locorum in quibus humores putrent. In hac parte tertia ponit diuersitates magis speciales et causas ipsas: et habet pars ista partes tres. In prima ponit causas quarundā diuersitatum in febribus. in scda ibi (Et de riores quidem) cōparat febres continuas interpolatis. in tertia ibi (Pulsus vero dispositiones) ponit causas quarundā diuersitatum pulsuū accidentium in febribus. Primā partem diuido in quinque partes scdm qz ponit causas quinque diuersitatum paroxisimorū febriū. scda ibi (Et paroxisimi quidē) tertia ibi (Et quādoqz opponūtur) quarta ibi (Et periodū quidē febriū) quinta ibi (Et paroxisimi iterum.) In prima parte ponit causas variatiōis ordinis paroxisimadi quecunqz variatio sit illa siue scdm diem: vt quia flegmatice nō paroxisimāt quotidie: nec colerice de tertio in tertiu Et similiter de ceteris: siue sit variatio h̄z anticipatiōe. aut post positionem in eodē die aut quouis alio modo. Et sunt quattuor cause: licet prima. que ē ex parte humoris subdiuidatur. Dicit ergo qz ille febres quibus sunt paroxisimi eradicationis: id est qui ex toto eradiciuntur sicut interpolate et tēporis: id est que remittuntur et nō eradiciuntur sicut continue. proportionales. quādoqz dimittūt ordinem suū: scz paroxisimadi propter diuersitatem materierū in multitudine et paucitate grossitie et subtilitate: et tu supple viscositate: et eius opposito et diuersitate etiam in gñe materie cum materia vnius gñis siue speciei trāsmutatur in aliam speciem vt puta cū colera trāsmutatur in melācolia: et vniuersaliter cū vnus humor trāsmutat in aliū specie differentē: et hec est prima causa. Secūda causa est sumpta ex malitia regiminis nam regimē calidū et multiplicans humores aut faciens ipsos magis malignos accelerat paroxisimos: et contra frigidū retardat. Tertia causa ex parte debilitatis egri. nam quādo virtus est debilis et nō potest regulare eueniunt paroxisimi sine ordine. Quarta causa est multitudo sensus egri que est causa acceleratiōis paroxisimi ex omni paucā materia quādo sunt nerui dispositi virtū stimulat mouetur ad ipsius expulsionē: sicut ecōtra obstusio sensus est causa tarditatis. Aliquis per multitudinē sensus intelligūt dolorē qui h̄m plurimū inflammādo erit causa acceleratiōis. Cause tñ supra scripte pnt esse cause varietatis paroxisimorū h̄m intensiōe et remissiōe tam caloris feb: illis quam accidētium et multarū altarū diuersitatum potētinz in febribus: contingere. Primo nota circa primam causam qz multitudo subtilitas p̄uatio viscositatis sunt cause acceleratiōis paroxisimorū: ita vt colera ppter multitudinē paroxisimet quotidie: quāuis medici dicant qz est duplex tertia navel due tertiane qd verum est ex natura bñōris siue ex forma sua specifica precipue quādo videtur paroxisimi duarum tertianarū sibi cor: respōdētes in suis accidētibus. Qd si paroxisimi oino sint similes nō video cur nō possit dici vna feb. colerica quotidie paroxisimans precipue si sit minera vna: sicut etiā flegma si ppter sui grossitē viscositatem paucitatem paroxisimet de tertio in tertiu dicitur tertiana: quous ille motus de tertio in tertiu repugnet forme specificę ipsius flegmatis scdm qd dicit in questione de periodicatione. Et qd illa forma specifica sit ponenda vide textū Auic. hic cū dicit qz variatio i paroxisimis sit propter diuersitatem in gñe cū vna ma

Causa diuersitatum in febribus?

388(sopinto)

tertia permutat in aliud genus modo superius expo-
sita. Variatur enim propter hanc transmutatio-
nem mixtio et forma specifica siue proprietates oc-
cultas. Secundo nota circa tertiam causam quod mo-
tus materiarum paroxismales fiunt a virtute et calo-
re naturali: ideo virtute constante in materia filis
modi fieri processus ordinatus: sed cum virtus est debi-
litata non seruat order: quod tunc multe materie etiam di-
uersarum specierum mouentur ad putredinem: quod virtus
debilis non potest eas tueri a putredine. Tercio virtus
debilis ab omni leui causa contristata et notabiliter cum
ea facit varios conatus quibus vario materie mo-
do mouentur unde blasphematur hec multa diuersi-
tas quarto colligitur.

**Galenus in li-
bro de tremore
et rigore.**
Rigor non solum
catur ex chole-
ra rubra vel ni-
gra: sed catur et
a flegmate mul-
te frigiditatis.
quod flegma vo-
cauit anaxago-
ras vitreus. Si
tamen rigor causatur
ab isto flegma-
te non est fortis
et rigidus licet
duret sepe die-
bus pluribus
quam alius rigor.

**Et paroxysmi quidem qui eradicantur
incipiunt secundum plurimum cum horripilatione
aut frigore aut rigore et resoluuntur per su-
dorem et non incipiunt cum frigore aut hor-
ripilatione secundum plurimum nisi aut propter
frigus humoris: aut propterea quia humor
mordicat lacertos aut propter profunda-
tionem caliditatis ad interiora redeuntis
ad partem materie: aut propter debilitatem
virtutis: aut propter frigus aeris sicut contin-
git tempore hiemis. Et illud quod fit ex mor-
dicatione caliditatis est dignius ut propo-
tionetur ad horripilationem quam ad frigus.
Et plurimum quod accidit de eo est ut sit sicut
punctio acui in omni membro. verum reso-
lutio materie cum sudore est: quoniam calidi-
tas putrefaciens resoluit humiditatem rema-
net cineritas. cum ergo sit illa humiditas
non obsessa in venis facilis fit expulsio eius
per sudorem in poris.**

**In hac parte Aulic. ponit secundum diuersitatem et cau-
sas esse: et hanc hec pars tres partes. In prima ponit cau-
sas quare paroxysmi interpolatarum incipiunt cum
typo secundum plurimum et terminantur frequenter cum sudo-
re. In secunda parte ponit causas quare paroxysmi continuantur non
incipiunt cum typo nec terminantur cum sudore nisi raro
In tertia parte ostendit quibus ex causis in aliquibus
febris frigus et horripilatio complicatur. secunda ibi
(Paroxysmi quidem inseparabiles.) tertia ibi (Et
in quibusdam febris.) In prima parte Aulic. dicit
quattuor. Primum quod paroxysmi qui eradicantur. i.
febris interpolatarum incipiunt ut plurimum cum frigi-
gore horripilatione et rigore et resoluuntur cum sudo-
re: sed frequenter. Secundo dicit quod causa quare inci-
piunt cum aliquo typo est una aut plures de infra-
scriptis. Prima est frigus humoris. nam humor frigi-
gidus cum expellitur extra venas ad membra sensibili-
lia calida sicut sunt musculi sentit frigus: et ita fit
frigus in principio febris interpolatarum. Secunda causa
est. quod humor mordicat lacertos cum in principio. ad
eos expellitur: non autem mordicabat venas ex quibus
expellitur: quod sunt pauci sensus et erat sibi assue-
tus. mordicat autem sui acuitate lacertos: quod sunt mul-
tum sensibiles: et non est sibi assuetus: et quod est in mo-
tu. postea autem licet fiat mordacior et acutior per pu-
tredinem. non tamen mordicabit ita fortiter facta
assuefactione et deficiente motu. hic autem humor
mordicans secundum plurimum est calidus. sed non fit im-
possibile flegma acetosum mordicare: et est hic hu-
mor calidus causa frigoris fugando calidum in-
terius. unde simul coniunguntur rigor et frigus: et**

et ille due cause magis pertinent interpolatis. Ter-
tia causa est profundatio caliditatis. i. spiritus per quem calidi-
tatis actualis in membris seruat ad interiora ten-
dentis ad partem materie. i. ad membrum ubi est ma-
teria nociva sui multitudine aut malitia manife-
sta vel occulta siue apostemet: siue non. Quarta causa
est debilitas virtutis maxime per resolutionem. unde natu-
ra cogit tenere illos paucos spiritus qui supiunt in
membris nobilibus intrinsecis de quibus est magis so-
licita. Quinta causa est frigus aeris extrinsecus. nam reuo-
cato calido interi in principio. paroxysmorum non tam
magnum frigus sentiret exterius nisi cum adiutorio
aeris circumstantis. et proprie quando illa reuocatio
esset valde multa: et he tres cause sunt causas contin-
guis et interpolatis. Tertio dicit Aulic. quod illud quod
est propter mordicationem caliditatis est dignius ut pro-
portionetur horripilationi quam frigori: et hic accipit
tur horripilatio ut est causa rigoris et horripilationi
proprie sumptis. Et illud quod accidit ex ea horripil-
latione est: sicut punctio acui in omni membro in quo
est talis passio. licet magis proprie debeat dici quod
illa punctio que est lassitudo vlcerosa est causa horripil-
lationis: sed de hoc in capitulo. propter dicitur quantum erit
expeditus. Quarto dicit quod causa quare paroxysmi in-
terpolatarum fiunt cum sudore est. quia caliditas
putrefaciens resoluit humiditatem et remanet cineritas:
et ideo cum ista humiditas non est obsessa et con-
stricta in venis tunc est facilis expulsio ipsius per su-
dorem in poris. Tunc nota quod in rebus corpulentis
multa habentibus humiditatem per putrefactionem
separantur partes humide a terrestris. Unde ma-
nifeste videmus cadauera stillare humiditatem cum pu-
trent. talem ergo separationem vocat hic Aulic.
resolutionem quasi retro solutionem vel dissolutionem
cum soluantur illa que per digestionem fuerunt com-
plexa: et non sumit hic resolutionem pro conuersione
in vaporem. Et cineritas remanet. i. par terrestris
precipue ubi materia fuerit multa et grossa sed sem-
per aut fere semper aliquid remanet post humiditatis
separationem. hec ergo humiditas in interpolatis:
quia est in ambitu totius propinqua poris non con-
tenta in tunicis venarum: nec multis humiditatibus
alijs confusa facile pellitur per poros in fine pa-
roxysmi: et quandoque ante.

**Paroxysmi autem inseparabiles minuuntur
et non eradicantur per sudorem: neque incipiunt
cum frigore nisi propter debilitatem virtutis
aut propter profundationem caloris innati:
tunc enim infrigidantur extremitates: et il-
lud est signum malum.**

**In hac parte duo dicit. Primum quod paroxysmi in-
separabiles. i. exacerbationes febris continuarum mi-
nuuntur. i. remittuntur et non eradicantur per sudorem ita quod
fiat eger in febris. tunc quia raro sudant et si sudant
non tamen fiunt omnino in febriles: quia materia exacer-
bationis non ex toto resoluitur propter causas contrarias
illis que sunt in interpolatis de quibus statim dixi.
Secundo dicit quod non incipiunt cum frigore: neque etiam
cum alio typo nisi propter debilitatem virtutis et pro-
prie per resolutionem caloris innati. i. sanguis et spi-
ritus ad membra intrinseca tunc extremitates infrigi-
dantur et est signum malum. Notandum pro cir-
ca primum quod licet materie putrescentes ad intra venas
facientes excrescentias raro ita resoluantur aut sen-
sualiter aut per sudorem ut homo fiat in febrilis: tamen experientia comprobatur hoc aliquando acci-
dere sicut quando materia est pauca et subtilis. Si enim
materia**

materia caloris pot per sudore terminari qd p/bibet materia vntus exacerbationis posse per sudorem expelli. **M**otandum secundo circa scdm dictum qd licet plurimum frigus accidens in cont/nuis sit propter duas causas posita sin textu. s. de bilitatem virtutis et profundationem caloris innati: tamen propter alias tres causas potest accidere. Potest enim vna pars materie facientis exacerbationem expelli ad membra sensibilia: si erit frigida faciet membra frigere. Si autem erit calida moridicando faciet rigorem aut horripilationem: qd et a frigiditate aeris posset contingere in extremis frigus est satis manifestum. he tamen tres cause frequentius faciunt frigere rigere horripilari in principijs paroxysmorum interpolatarum qd in excrementijs continuarum. et hec fuit intentio Auicene. **M**otandum tertio qd frigus extrematum accidens in continuis si sequitur debilitatem virtutis est malum signum. significat enim fere vltimam spirituum resolutionem et paucitatem caloris innati. si vero sequatur profundationem caloris significat magnum nocumentum in aliquo membro intrinseco nobili quod erit propter apostema aut vlcus illius membri. aut quia membrum illud multum op/primitur multitudine materie aut malicia eius manifesta vel occulta. **S**ed dices nonne infrigidatio ista extremorum potest sequi causas istas in interpolatis: et sic esse malum signum. Dicitur quod secundum plurimum non est signum valde malum sicut in continuis. Nam sparsio materie ad membra sensibilia est causa scdm plurimum typi accidentis in interpolatis. quia propter tristitiam sensationem fit retractio caloris. sed quia vena intrinsece parum sentiunt raro est hec causa: sed fm plurimum alie due. verumtamen si ille due essent causa typi in interpolatis esset. malum signum. et tunc illud frigus extremitatum esset continuum.

Et in quibusdam febribus componuntur frigus et horripilatio. quoniam materia que putrefit est composita ex frigido et mordicatu.

In hac parte dicitur qd quandoq; frigus et horripilatio complicantur in principijs paroxysmorum. **L**etus causa est quia materia istarum febrium est composita ex parte frigida et ex parte mordicativa. et per partem frigidam fit infrigidatio et per mordicativam horripilatio. **E**t nota qd licet frigidum possit esse mordicativum: loquitur tamen de mordicativo calido. non enim est incouensens humor compositum ex flegmate et colera: que non sunt redacta ad vnam formam facere febrem vnam. et seruabit periodum humoris dominantis.

Sed circa has partes cadit dubium cum infrigidatur extrema propter fugam caloris interioris. ad quas partes tendit calor: ille fugatus interior. **A**d quod dubium dicitur qd calor siue spiritus tendit ad partem vnde expellitur materia. et sic in continuis tendit ad venas magnas: et in interpolatis tendit ad parvas in principio suorum paroxysmorum. et hoc est quod dicit textus. ad partem materie. virtus enim adfuta calore naturali fortius expellit. **S**ed contra sequitur qd in principijs exacerbationum continua rum magis debent infrigidari extrema qd in principijs paroxysmorum interpolatarum. **I**tem qd non esset malum signum sicut nec est malum frigiditas extremorum in principijs interpolatarum. **T**ertio videtur qd ad istam partem debet trahi

calor in qua fit punctio et tristis sensatio. semper enim sanguis pellitur ad locum volentem. Et hoc est quod dicit textus ad partem materie: id est ad partem a materia lesam. **A**d has instantias respondetur. **A**d primam et secundam negatur ad quod deducitur. raro enim spiritus tendunt ad magnas venas cum ibi sit magna copia spirituum et sanguinis. Et si retrahuntur ad venas magnas significatur aut virtutis debilitas sequens paucitatem spirituum: aut magnum nocumentum intrinsecum sed ad venas parvas vbi parum est de spiritu oportet quod spiritus retrahantur ad fortificandum virtutem expulsivam nec hoc est malum signum. **A**d tertiam instantiam dicitur quod etiam ad loca extrinseca sensibilia calor attrahitur. vnde in principio trahitur ad loca a quibus expellitur materia. ergo in principijs paroxysmorum antequam incipiat manifeste frigere horripilari aut rigere calor trahitur ad venas. deinde cum materia incipit expandi ad membra sensibilia fortificata virtute interiori: tunc calor incipit per partem pellicule ad membra sensibilia quibus inferuntur nocumenta per aduentum materie ad ipsa. **S**ed cum membra sensibilia sint duplicia: intrinseca et extrinseca: natura prior mittit sanguinem et spiritum sensibilibus intrinsecis de quibus est magis sollicita: et tunc incipit calefieri notabiliter frigiditibus et rigiditibus membris sensibilibus extrinsecis. postea tamen extrinseca que intrinseca notabiliter calefiunt tamen per delationem sanguinis et spiritus super ea que per calorem putredinali qui intenditur in materia: et inter in membris.

Et quoniam componuntur quedam feb. putredinis tali compositione qua fiunt in forma inseparabiles: et illud est. v. g. quando incipit humor putrefieri in loco: et cum superuenerit ei putredo putrefit tota: et consumitur ab ea. deinde incipit humor de genere eius: aut non de genere eius putrefieri: tunc obuiat paroxysmus secundum typi eradicationis paroxysmi primi: deinde continuatur res ita et quandoque componuntur feb. putredinis modis alijs compositionis quos distinguam in capitulis suis.

In hac parte ostenditur aliam diuersitatem dicens qd feb. in interpolata. s. quarum quilibet est interpolata composita tali compositione qua fiunt in forma. s. apparenter inseparabiles. exempli gratia. humor incipit putrefieri in loco aliquo extra venas: et cum superuenerit. s. de partem teritio ei putredo. s. calor putredinalis et putrefit tota materia: et consumitur. s. resolutur ab ea: sed caliditate putredinali. deinde incipit humor de genere primi: aut de alio a prior putrefieri: et tunc obuiat paroxysmus secundum typi eradicationis primi. s. primo nondum eradicatione et ita tertio secundo obuiat: et continuatur res ita versus ad finem totius egritudinis. Et subdit qd componuntur febres alijs modis quibus dicit inferius in cap. de febribus compositis.

Et paroxysmi quidem febrium plerumque prolongantur et abbreviatur plerumque eorum est ergo aut per grossitudinem materie et viscositatem eius et multitudinem ipsius: aut eius quietem aut per debilitatem virtutis: aut propter debilitatem sensus: aut propter spissitudinem humorum quare non resoluitur humor: et eorum abbreviatio est propter contraria eorum.

In ista parte ponitur aliam diuersitatem. et est qd periodus feb. quoniam prolongantur: quoniam abbreviatur. **L**ause autem prolongationis sunt septem. prima grossitas materie. secunda viscositas. tertia multitudo. quarta quies

Responso argum.
mentorum.

materie. nā cū in vno loco quiescit nō ita spargit. et sic remanens vnita non facile dissoluit. aut per quietez intelligamus parū ebullitionem: et ideo quidam per quietez intelligunt frigiditatē que est causa pauce ebullitionis et agitationis. Et alij intelligūt carentiā mordicatiois: alij tardam de lationem super membra. Quinta causa prolongationis paroxysmorum est debilitas virtutis tam digestiue q̄ expulsiue. Sexta causa ē debilitas sensitue. nam h̄tus sensitua debilis nō patitur. et sic tardius agit. Altima est spissitudo porozū siue naturalis siue accidentalis: vnde materia nō potest facile per poros sensibilliter aut insensibilliter expelli: et licet sint alie cause prolongationis: iste tamē sunt fortiores et ad quas facile alie reducunt: et subdit q̄ breuitas paroxysmorum est ex causis ptrarijs.

Et paroxysmi iterū festinant et tardantur et tarditas eozū est aut propterea qz eozū materia est pauca aut tardi motus ad mineram putredinis propter grossitiem suam. et hec quidem est sicut materia quartane: et velocitas eozū est qm̄ ipsa ē mlt̄a sicut flegma nisi sit vitreum qm̄ paroxysmi eius qn̄q̄ tardantur: aut subtilis sicut colera.

In hac quinta parte superius diuisa Aut. ponit quintam diuersitatē paroxysmorum febriū. nam paroxysmi quandoqz festinant quādoqz tardant. Causa autē tarditatis est. quia materia est pauca aut tardi motus ad mineram putredinis propter grossitiem suam. quare tarde expellitur ad locū minerę putredinis sicut materia quartane. Velocitas autem siue festinatio est: quoniam ipsa est multa sicut flegma nisi sit vitreū: quoniam paroxysmi eius quādoqz tardantur propter vehementez grossitiem eius: aut subtilis sicut colera est causa festinationis. Hic nota: q̄ dicimus paroxysmos tardare quando multū tempus cadit inter principium vnius et principium alterius: et contra festinare. Et est hic intentio Aut. ponere causas cuius cunqz tarditatis et cuiuscūqz festinationis siue varientur dies siue varietur solum hora diei vt pate re potest exēplis suis: scz de melancholia et de colera et flegmate. Unde sciendū q̄ multitudo et subtilitas faciunt ad acceleratōne paroxysmorum: sicut econtra paucitas grossities et viscositas faciūt ad tarditatem: verum iste dispositiones nisi multum excreuant variant solummodo horam et non diem faciendo paroxysmum anticipare aut postponere. Sed variatio scdm̄ sp̄m per quā diuersificat̄ tam forma substantialis q̄ proprietates occulta: et modus mixtionis est causa principalis variatiois h̄z diem. insequitur enim motus determinat̄ humoris siue periodicatio ipsius h̄m determinatū diem proportionē virtutis mouentis ad humorem resistentem per formā substantialē proprietatem occultā et modum mixtionis que sunt principales cause resistētes: sed minus principales sunt dispōnes manifeste tam dicte. scz quātitas modus sube et silles.

Et deteriores quidem febres sunt inseparabiles in quibus putredo est intra venas. deinde ille q̄ eradicant̄ in qb̄ est putredo in toto corpe aut in partibus cordis.

Hic ponuntur canones. primus q̄ deteriores febres sunt continue in quibus putredo est ad intra venas. in secundo gradu sunt ille que sunt interpolare in quibus putredo est in toto corpore. i. in ambitu totius corporis extra venas. aut in partibus

corporis: idest in partibus ambitus corporis extra venas. Si dicat textus in cordis partibus iunge cum particula superior: vt sit sensus deteriores feb. sunt ille in quibus putredo est intra venas aut in partibus cordis.

Et parum quidē accidit senibus febris valde accensa ppter frigus cōplexionis eorum et paucitatem carnis ipsorum.

Scds canon: q̄ parū idest raro accidit senibus febris accensa valde ppter frigus cōplexiois eozū qz habent calozē naturalē remissum et paucitatem carnis. i. qz habent parū de bumido: et sic parū de multitudine calozis. Tū nota q̄ ea que sunt calida cū inflāmantur efficiunt calidiora. Et hoc est qd̄ dicit Auerrois. iij. colliget: q̄ caloz pter naturam mensurat̄ mensura calozis naturalis. Et est hic canon positus in afforismo prime pticule. qui cunqz crescunt plurimū habent et.

Pulsus vero dispositiones diuersificantur in febribus putridis secundum diuersitatem earum in generibus suis et secundū diuersitatem speciei vnius earum in vehementia et debilitate eorum et in fortitudine accidentium et debilitate eorum.

Hic ponit quasdam diuersitates pulsuum sunt quattuor. Pr̄ia q̄ dispōnes pulsū diuersificat̄ in febribus. puta h̄m diuersitatē earū in ḡnib̄ suis: vt qz alij est pulsus flegmaticus: alius colericus et. Et diuersificat̄ etiā h̄m diuersitatē speciei vnius in vehementia et debilitate. i. in intensiōe et remissiōe et fortitudie accidentiū et debilitate eozū: vt qz pulsus in vna colerica diuersificabit̄ a pulsu alteri.

Et quandoqz accidit ei durities aut propter apostema calidum vehementis extensionis: aut propter apostema calidum in membro duro: aut propter vehementiā siccitatis: aut cū dominat̄ frigus in principijs. Hic ponit. iij. cās duritiei pulsus. vna ē a pa calidū vehemētis tēsiōis. pp̄ qd̄ tēdūt arterie et sūt dure. sc̄da est a pa calim in membro duro sicut sunt nerui p̄neculi: et silia. accidit em̄ ex hoc tēsiō arteriarū. tertia ē vehemētia siccitatis q̄ acq̄rit̄ corpi ppter quā arteria indurat̄. quarta ē frigus accēs in principijs porisimoz. nā pp̄ tale frīḡ induratur arteria.

Et quandoqz fit lenis propter materiā lenem flegmaticam et sanguineam: et propterea q̄ apostema est in membro leni sicut illud qd̄ est in epate et pipleum oniat̄ litargia: aut propter humorositatē cū expectabatur quando vult vt sudet.

Hic ponit tres cās lenitatis pulsus. Pr̄ia ē materia fluida hūida sicut flegma et sanguis. sunt em̄ in febribus flegmaticis et sanguineis pulsus molles. sc̄da est a pa in mēbro molli sicut a pa ep̄is et litargia qd̄ est a pa h̄m in cerebro: et maxime intelligit de litargia flegmatica et nō melancholica et piplemonia qd̄ est a pa pulmonis et maxie qm̄ pendet a flegmate facit pulsus mollem. tertia est cum natura vult expellere bumiditates sub forma sudoris. vnde medici experti per mollitiē pulsus et vndositatē eius p̄noſticiant̄ sudorē futurū.

Et pulsus quidem fit in principio paroxysmorum debilis coartationis propter aduentum virtutis supra materiam et occupationem

Quinta diuersitas porisimorum.

Primus cano.

Scds canon

Diuersitates pulsuum.

Cās duritiei pulsus.

Cās lenitatis pulsus.

Secundus

Putri. in vniuersali. Fo. xlv.

pationem eius in mundando et euentando.

Quarta dispo-
sicio pulsus.

Ponit quartam dispositionem pulsus. et est qd pulsus in principijs paroxysmorum fit debilis: cuius debilitas arguitur ex paruitate et diuersitate cum debilitate impressionis in digitum tangentis. non enim pulsus fortiter constanter et perseueranter que tres conditiones requiruntur ad pulsus fortem. et est coartatus. coartatio enim pulsus est paruitas eius cum diuersitate a materia suffocante et tegente. ideo subdit propter aduentum virtutis supra materiam. pugnat enim virtus contra materiam subtilando ipsam resoluendo et quantum potest expellendo. et contra materia contra virtutem suffocando: sicut ignis sub lignis suffocatur et occupationes eius in mundando fumos putridos et euentando calidum membrorum et spirituum. Est enim bis operationibus tunc temporis multum intenta. sed forte melius est ut aliter exponatur propter occupationem eius. scilicet virtutis ad resistendum materie dum suffocatur ab ipsa in mundando et euentando. scilicet dum mundat fumos putridos et euentat calidum suffocatum ita ut in mundando et euentando stent temperate: et non causaliter. nam mundando et euentando non est causa cur pulsus fiat debilis coartatus: immo potius est causa magnificandi pulsus tam secundum systolem quam secundum diastolem. sic enim melius fiet mundificatio et euentatio. et sic cum dei gratia sit finis huius expositionis difficilis capituli. Sed pro completa declaratione dictorum in presenti capitulo superest ut ventilemus duas materias difficiles. vna est de putrefactione. alia est de periodicatione.

otatu dignu

Utrum ex indubito regimine sex reru non naturalium possit in humano corpore accidere putrefactio. Non sic declarat Auicenna. prima quarti tractatu. ij. cap. 13. tertij. nec non Galenus. primo de differentiis febrium. et experientia facile comprobatur cum ex huiusmodi inordinato regimine frequenter accidant febres putride. Pro resolutione huius dubij primo videbitur quid sit putrefactio. quid putredo. quid combustio. et quomodo putrefactio differt a combustione resolutione cruditate digestionem. In secundo articulo videbitur de questo.

Quantum ad primum omittis alioz opinionibus dicam ea que videntur mihi magis probabilia et sententia Aristote. ceterorumque philosophorum et medicorum illustrium magis conformia. Aristoteles omnium philosophorum princeps. in iii. metauroz diffinit putrefactionem dicens. quod est corruptio quedam in unoquoque humido proprie secundum naturam caliditatis ab aliena caliditate. hic autem est que ambientis. Que diffinitio sic intelligenda est. putrefactio est corruptio quedam. scilicet via vel motus in corruptione mixti in quantum mixtum in unoquoque humido proprie secundum naturam caliditatis. id est per corruptionem caliditatis proprie in quantum naturalis in unoquoque humido complexionali mixti ab aliqua caliditate caliditate proprie extraneate: connotando quod per caliditatem proprie extraneatam et caliditate alienam qualis est ambientis fiat vel sit apta fieri ipsius humiditatis eductio et elementorum separatio: ita quod vtraque notabiliter concurrat ad mixti corruptionem: humiditatis eductionem et elementorum separationem. Corruptio in hac diffinitione posita est genus. nam putrefactio est contraria generationi simpliciter mixtorum apud philosophum

in eodem. in iii. metauroz. Sed corruptio ad eade operationem ponitur generationi. primo de generatione. corruptio putrefactio est corruptio: non tamen omnis corruptio est putrefactio: ut patet. Et corruptio hic posita pro genere dicitur causam formalem putrefactionis. Intelligit autem Aristoteles. putrefactiones opponi generationi simpliciter mixtorum. qui a terminis a quo putrefactionis est terminus ad quem generationis mixti ex elementis. Et contra terminus ad quem putrefactionis est terminus a quo generationis. et sicut generatio mixti ex elementis fit a calore naturali et celesti permiscete et vniuersale elementa secundum exigentiam alicuius speciei mixtorum ita putrefactio est a calore intrinseco preternaturali et extrinseco agentibus elementaliter et solutibus mixti in elementa. Dicitur quodammodo. quia putrefactio non est corruptio proprie sumpta que est mutatio subita de esse ad non esse. sed est via vel motus in hanc corruptionem proprie sumpta. ut est apud Auicennam. prima quarti cap. de feb. sanguis. nec est quicquam talis motus: sed limitatus circumstantiis in diffinitione positus et exprimentis. non enim corruptio elementorum est putrefactio. neque combustio. neque transmutatio vnius mixti in aliqua dicitur putrefactio. per hanc particulam in unoquoque humido intellectas: ut supra declaratur causa materialis in qua siue subiectum ipsius putrefactionis quod est mixtum secundum ipsius humiditatem. tum quia humidum mixtum est proprie subiectum caloris mixti qui in quantum naturalis et proportionatus forme mixti tenet et conseruat mixtionem que in putrefactione corrumpitur in quantum naturalis et agit ad demixtionem. quia humidum mixti separatur a partibus terreis in putrefactione et ducitur ad circumferentiam ipsius mixti. Per hanc particulam proprie secundum naturam caliditatis tangitur agens proprium putrefactionis quod est caliditas propria ipsius mixti que facta preternaturalis ipsi mixto coagit caliditate continetis ad ipsius corruptionem et humiditatis eius eductionem. que caliditas continetis aliena a caliditate ipsius mixti. quod contrariatur ipsi in quantum ipsa est naturalis et non in quantum caliditas est agens remotum in putrefactione. quapropter hec diffinitio est proprie naturalis. quia in ipsa ponitur genus exprimentis formam et subiectum dei. materiam et agens proprium quum et remotum. et tangitur causa finalis que est elementorum separatio. cum dicitur. quod est corruptio mixti in quantum mixtum. Modus autem putrefactionis penes Avicennam. est iste. nam calidum extrinsecum trahit ad se calidum intrinsecum. quod quia non potest educti sine humido proprio simul ad se trahit humidum proprium: quod est ipsi subiectum ad cuius eductionem ipsum calidum intrinsecum adiuvat subtilando. et ipsum educendo per poros quos dilatavit calor extrinsecus. et ad humidum humiditatis eductionem coadiuvat frigiditas intrinseca mixti exprimens humidum simul cum calore. Et hoc est quod dicit Aristoteles. in littera. putrefactio est communis passio frigiditatis proprie et caliditatis alienae ita quod ad putrefactionem tria agentia concurrunt. primum caliditas intrinseca. secundum caliditas extrinseca. tertium frigiditas propria. frigiditas autem extrinseca: licet possit corrumpere calorem naturalem mixti ipsum remittendo paucificando et facere ipsum improportionatum forme mixti et humido regulando tamen non potest esse immediata causa eductiois humiditatis mixti. imo ipsi

Tractatus

De febris

ductioni contrariatur claudendo poros et calorem mixti fugando interius nisi sit adeo uehemens ut se pfundado exprimat humidam cum calore suo verum hec non est putrefactio licet ducat ad incinerationem mixti. q. hanc non sequitur accitua putrefactionis. f. fetor. et quia qd tunc incinerat est magis humidum interius q. exterius. cuius contrarium est eo qd putrefit. frigiditas tamen extrinseca de p. accitua pot. esse causa putrefactionis faciendo calorem mixti preternaturalem qui factus preternaturalis et agens preternaturaliter facit ad mixti corruptionem et humidam eductionem. ¶ Putredo autem est caliditas putredinalis intrinseca mixto. sicut voluit Auicenna. scda pmi ca. f. vbi ex p. l. f. c. de ca. cōiuncta de feb. dixit q. eius ca. cōiuncta est putredo licet pma qrti tractatu. ij. ca. f. et in plerisque putredo accipiat pro humore putrido. humor autem putridus et similiter vapor est causa cōiuncta feb. per caliditatem suam putredinalem. ¶ Combustio autem descriptiue est corruptio velox in vnoquoque mixto cum humidis ipsi sublimatiōe et p. t. u. terrestriū descensu a caliditate extrinseca absq. notabili cōcursu alicuius principij actiui ipsius mixti. Et ex his patet d. f. e. viij. iter putrefactionem et cōbustionem. ¶ Prima q. putrefactio est naturalis. Cōbustio autem violēta iuxta philosophum. nam in putrefactione ad corruptionem mixti et humidam eductionem coadiuuat notabiliter aliqd principij intrinsecū. immo plura. f. caliditas propria facta extranea et frigiditas propria exprimens humidum simul cum calore. sed nihil tale adiuuat in cōbustione salte ad futuro notabiliter. immo ut plm fit resistente calore intrinseco. ¶ Scda differētia: q. qd putrefit est magis humidum et calidum exterius q. interius. interius enim exsiccat et friget. et qd cōburit est exterius magis calidum et siccu quā interius. Cū enim cōburit a caliditate extrinseca fortis humidum sublimatē fortis agere in partes p. pinquas q. in partes remotas est necessarium ut exterius magis calefiat et exsiccat q. interius. ¶ Tertia differētia est. quia putrefactio est tarda ad incinerationem: sed cōbustio velox. fit enim a fortiori caliditate. sed in putrefactione caliditas innata est debilis respectu proprii humidam regulandi et tarde ducens ad incinerationem. ¶ Quarta q. putrefactio facit mixtum fetere: cōbustio vero non: immo aufert fetorem. ¶ Quinta q. putrefactionem generatur quedam alia imperfecta cōbustionem minime. ¶ Sexta q. putrefactionem impedit caliditas feruens: sed cōbustiones minime. ¶ Septima q. cōbustio facit cessare putrefactionem. sed putrefactio non facit cessare cōbustionem. ¶ Vtrum autem sit possibile putrefactionem et cōbustiones per certum tēpus simul intendi videbitur infra. ¶ Octaua differētia. q. difficiliter ceteris paribus prohibetur putrefactio q. cōbustio: qd arguit caliditatem magis esse fixam in eo qd putrefit q. in eo qd cōburit: immo stat in eo qd cōburit caliditatem non esse fixam. ¶ Cōueniunt autem q. vtracq. sit a caliditate extrinseca. scdo q. vtracq. est passio mixti simplicia enim non cōburunt neq. putrent. non tamen omne mixtum potest putrefieri. licet omne possit cōburi. nam flama ignis pot. cōburit: non tamen putrefieri. tertio q. vtriusq. finis est incineratio et elementorum separatio. Ex quo sequitur q. neutra ipsarum est transmutatio mixti in aliud mixtum. ¶ Differt autem putrefactio a resolutione. q. resolutio est cōuersio humidam in vaporē: que licet possit fieri a caliditate tamen intrinseca q. extrinseca: non tamen extigit caliditatem innatam debilem respectu

Quid putredo.

Differētia cōbustionis et putrefactionis.

Differētia putrefactionis et resolutionis.

propriū humidam regulandi neq. corruptionem mixti inquam mixti aut elementorum separationem a digestionem que descriptiue est completio a proprio et naturali calido ex passionibus cōtrahentibus humorum que sunt propria materia corporum mixtorum. Vel clarius et in idem redit ē perfectio a proprio et naturali calido ex oppositis passiuis. Nam digestio tendit in generationem mixti aut cōpletionem eius. Putrefactio vero tendit in corruptionem mixti et eius demissionem. Item illa sit a proprio et naturali calido: hec autem a caliditate propria corrupta. Item in illa p. misceat humidum cum sicco: in putrefactione autem demiscetur. Differt autem putrefactio a cruditate. quia cruditas est diminutio a complemento caloris digerentis aut putrefactio in humido aut ipsarum operationum priuatio. putrefactio vero non est butusmodi operationum priuatio: immo putrefactio dicit operationem caloris preternaturalis putrefacientis sicut digestio dicit operationem caloris naturalis digerentis.

Quantum ad scdm articulum p. mit. tendens est primo q. per debitum regimē sex rerum non naturalium debemus intelligere debitam ipsarum administrationem tam fm quātitatē et qualitatem ipsarum q. fm debitam proportionem ipsarum inter se in comparatione ad corpus regendum. Sunt autem res non naturales descriptiue que necessario occurrentes corpori humano possunt cōueniēter et incōueniēter applicari. et sunt sex aer cibus et potus. somnus et vigilia: motus et quies inanitio et repletio et accitua animi. Ex quo patet q. per iudicium regimen rerum non naturalium debemus intelligere indebitam administrationem ipsarum fm quātitatem aut quātitatē. aut indebitam proportionem inter se in comparatione ad corpus regendum.

¶ Scdo notandum q. humores corporis nostri non tantum cōseruant per propriū eorum calorem sed maxime et principaliter per calorem naturalem eis debite proportionatū. patet. q. aliter non posset assignari causa cur sanguis in venis diu sine putredine seruetur. sed extra venas cito putrefit. ¶ Notandum tertio humorem indebite qualitatis aut quātitatis aut non debite calori nostro proportionatum a caliditate nostra non debite regulari. hoc patet ex precedenti notato. Ex quo sequitur tales humores facilius quā alios ceteris paribus a calore extraneo putrefieri. ¶ Et ex his patet cōclusio responsiua ad questum. f. pars asfirmatiua questiois que auctoritatibus ante oppositum inductis et quotidiana experientia cōprobatur. Quotidie enim ex indebito regimine in butusmodi rebus corpora etiam sanissima feb. putredines incurrunt.